CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS FORQUILHAS

Estado do Rio Grande do Sul
Avenida Professor Justino Alberto Tietbohl, 498 - Centro

Fone: (51) 3628 5111
E-mail: secretaria@camaratresforquilhas.rs.gov.br

MOÇÃO 02/2025

Três Forquilhas, 11 de agosto de 2025.

Moção à  Companhia  de Energia  Elétrica  CEEE -
Equatorial  Energia,  pela  Interrupção  do
Fornecimento  de  Energia  na  Cidade  de  Três
Forquilhas/RS.

 A  Câmara  Municipal  de  Três  Forquilhas,  através  dos
vereadores  abaixo  signatários,  vem,  na  forma  regimental,  propor  moção,
manifestando repúdio veemente à CEEE- Equatorial Energia, pela grave falha
na prestação de serviço essencial, que resultou na interrupção do fornecimento
de energia elétrica em diversos bairros e localidades de nosso município.

 Tal  situação causou prejuízos significativos à população,
afetando residências, comércios, unidades de saúde, escolas e outros serviços
essenciais.  Além disso,  acarretou prejuízos financeiros  aos munícipes,  com
perdas  de  alimentos  e  colheitas  armazenadas,  especialmente  em  vista  de
tratar-se de área rural. A ausência de comunicação eficaz, demora na resposta
e na solução do problema agravam ainda mais a conduta da concessionária,
que tem por obrigação legal e contratual garantir a continuidade e regularidade
no fornecimento de energia elétrica.

 Diante  disso,  esta  Casa  Legislativa  manifesta  sua
indignação  a  esta  conduta  e  solicita  que  realização  de  melhorias  na  rede
elétrica do município, e agilidade na prestação dos serviços, a fim de que este
problema de falta de energia elétrica prolongada não volte a ocorrer.

                     Limitados ao exposto e convictos da atenção de V. Ex.ª,
enviamos cordiais saudações.

 Atenciosamente,

__________________________________
LEONARDO MESQUITA JUSTIN

Presidente do Legislativo

             CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS FORQUILHAS

Estado do Rio Grande do Sul
Avenida Professor Justino Alberto Tietbohl, 498 - Centro

Fone: (51) 3628 5111
E-mail: secretaria@camaratresforquilhas.rs.gov.br

______________________________   ______________________________
         ALMIRO WITT DE AGUIAR               EZEQUIEL ROCHA GUIMARÃES
                       Vereador                                                Vereador

______________________________   ______________________________
        JEFERSON S. DE OLIVEIRA              GELCIO SPARREMBERGER
WITT
                         Vereador                                                   Vereador

______________________________   ______________________________
                 JOÃO OLI DA ROSA                       RICARDO LIMA DA SILVA
                          Vereador                                                 Vereador

_____________________________   ______________________________
       VANESSA JUSTO HOFFMANN                  SILVERIO BECK KONIG
                        Vereadora                                                   Vereador